
  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Ufficio: AREA 8 POLIZIA LOCALE
N. Interno: 8 del  22-07-2021

DETERMINAZIONE N. 439 R.G. DEL 22-07-2021

 AREA 8 POLIZIA LOCALE

Oggetto: APPALTO PER IL NOLEGGIO DI UN'APPARECCHIATURA DI CONTROLLO
AUTOMATICO DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE DI ULTIMA GENERAZIONE
DENOMINATA SCOUT SPEED, AI SENSI DELLART. 36, COMMA 2 LETT. B) E
DELLART. 63, COMMA 2 LETT. B-2) DEL D.LGS 18 APRILE 2016, N. 50
CODICE DEGLI APPALTI. IMPEGNO DI SPESA PER LE ANNUALITA 2021, 2022
E 2023

Il sottoscritto BENDAZZOLI Francesco, Responsabile del Comando Polizia Locale del Comune di
San Pietro in Cariano, incaricato dal Sindaco di San Pietro in Cariano con provvedimento
Protocollo n. 30057 del 14/12/2020, espone:

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di San Pietro in Cariano con la Deliberazione della
Giunta Municipale n. 106 del 18/08/2017, ad Oggetto: “Installazione apparecchiature elettroniche
sul territorio comunale di San Pietro in Cariano per il miglioramento della sicurezza stradale - Atto
di indirizzo”, ha deciso di perseguire gli obiettivi dell'aumento della sicurezza stradale, la
salvaguardia delle categorie deboli tra gli utenti della strada, attraverso interventi di natura
strutturale, volti ad intensificare il controllo e la repressione dei comportamenti non conformi alle
norme indicate nel Codice della Strada che pongono a rischio l'incolumità dell'utenza stradale,
avvalendosi di dispositivi elettronici di rilevazione;
PREMESSO che, con riferimento agli strumenti omologati che offrono la possibilità di
accertamento sia in condizioni di movimento che in modalità stazionaria, fu allora intendimento
dell’Amministrazione comunale di disporre di un apparato che garantisse un’azione più efficace,
dotandosi quindi di un dispositivo che fosse in grado, in ogni condizione di luce e quindi anche col
buio, di effettuare una rilevazione statica, ovvero dinamica dei veicoli circolanti sia nello stesso
senso di marcia che in quello opposto rispetto al veicolo sul quale è installato l'apparato di
rilevamento delle infrazioni e che tale apparecchiatura venisse debitamente sottoposta a verifica
annuale di funzionalità e taratura, in ossequio alla sentenza della Corte Costituzionale n. 113/2015;
DATO ATTO che in attuazione della volontà espressa ai precedenti paragrafi l’Amministrazione
comunale di San Pietro in Cariano per il tramite della Centrale Unica di Committenza costituita tra il
Comune di San Pietro in Cariano e i Comuni di Sona, Valeggio sul Mincio, Bardolino, Castelnuovo
del Garda, Sommacampagna e Povegliano Veronese a seguito della sottoscrizione dell’accordo
consortile per la gestione associata degli affidamenti di lavori, servizi e forniture (art. 37 del D.Lgs.
50/2016), giusta Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 23/08/2017 e approvazione del
Protocollo Operativo di cui alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 152 del 16/10/2017, ebbe
ad espletare apposita procedura di appalto, al cui esito, con Determinazione n. 7 del 12/10/2018 –
R.G. n. 783, del Settore Polizia Locale del Comune di San Pietro in Cariano:
Procedette all’acquisizione dalla ditta SINTEL ITALIA SPA -  Con sede a POMEZIA (RM) –-
CAP 00071 – in VIA CARLO POMA n. 16, dello strumento denominato SCOUT SPEED
mediante la formula del noleggio triennale, con possibilità di riscatto finale al termine del
triennio.

Determinazione N.R.G. 439 del 22-07-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Dispose che lo strumento in parola venisse sottoposto a verifica annuale di funzionalità e-
taratura e che la garanzia da difetti e malfunzionamenti venisse resa operante per l’intero
periodo triennale di durata del noleggio, sempre a cura della ditta medesima;

DATO ATTO che per problemi non ascrivibili all’Amministrazione comunale di San Pietro in
Cariano, la consegna dell’apparecchiatura, è avvenuta in data 07/07/2020 e che a causa del
notevole lasso di tempo trascorso gli effetti del contratto hanno iniziato a dispiegare efficacia
solamente a partire dal successivo mese di Agosto 2020, ragion per cui, ferma restando la
copertura finanziaria fino al 31/12/2020 per effetto dell’operatività degli effetti della precedente
Determinazione n. 7 del 12/10/2018 del Settore Polizia Locale, occorre provvedere per le restanti
annualità, oltre che per il possibile riscatto finale dell’apparecchiatura, prevista alla scadenza delle
36 mensilità del noleggio e quindi a dar data dal 31 Luglio 2023;

DATO ATTO che a fronte di una spesa complessiva pari ad € 75.075,96, compresi gli oneri del
possibile riscatto dell’apparecchiatura, in parte già corrisposta per le mensilità correnti fra Agosto e
Dicembre 2020, occorre provvedere per il pagamento del canone mensile di € 2.066,48, oltre ad
IVA 22%, pari ad € 454,63, per un totale IVA compresa pari ad € 2.521,11 mensili per l’intero anno
2021 e 2022, nonché per n. 7 mensilità relative all’anno 2023 oltre agli oneri di un possibile riscatto
finale quantificati in € 682,79, oltre ad IVA 22%, pari ad € 150,21, per un totale complessivo, IVA
compresa, di € 833,00;

CONSIDERATO che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento del servizio;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali” e, in particolare:
l'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna
le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa
sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
gli artt. 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

VISTO l'art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

APPURATO che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste l’obbligo
di astensione per conflitto di interesse;

VISTI altresì:
lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli sulle funzioni dei responsabili del servizio;
il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli
sulle funzioni e sugli atti di competenza dei responsabili di servizio;
il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, gli articoli sulle procedure di impegno di
spesa;

Richiamate:
• la delibera del Consiglio comunale n. 70 del 28/12/2020 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione per l’anno 2021 e per gli esercizi finanziari 2021 / 2023;

• la delibera della Giunta municipale, immediatamente eseguibile, n. 1 del 13/01/2021
con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno 2021 nonché

Determinazione N.R.G. 439 del 22-07-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’art. 175
del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il Codice CIG ottenuto dall'ANAC all’atto dell’avvio della procedura di appalto di
cui si tratta è il seguente 7422102055;

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) della ditta affidataria SINTEL
ITALIA SPA -  Con sede a POMEZIA (RM) – CAP 00071 – in VIA CARLO POMA n. 16,
acquisito tramite la procedura “DURC ON LINE” presso il sito internet dell’INPS in data 21/07/2021
e constatatane la regolarità,

D E T E R M I N A

per i motivi narrati in premessa, fermo restando l’affidamento stabilito con Determinazione n. 71.
del 12/10/2018 – R.G. 783 – del Settore Polizia Locale, di impegnare, ai sensi dell’art. 183,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato della contabilità
finanziaria, le somme di seguito indicate per il triennio 2021-2022-2023:

Esercizio Capitolo Importo

2021
10694 Spesa acquisto mezzi e apparecchiature finalizzate al
controllo del territorio

€ 30.253,32

2022
10694 Spesa acquisto mezzi e apparecchiature finalizzate al
controllo del territorio

€ 30.253,32

2023
10694 Spesa acquisto mezzi e apparecchiature finalizzate al
controllo del territorio

€ 18.480,77

SIOPE    ////////// CIG 7422102055 CUP               ///////////

Creditore
SINTEL ITALIA SPA -  Con sede a POMEZIA (RM) – CAP 00071 – in VIA
CARLO POMA, 16  - C.F. 05648110582 - P. IVA 01427991003

Causale Noleggio triennale apparecchiatura Scout Speed
Modalità finanz Con risorse del bilancio comunale

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito2.
nella Legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

di dare atto che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui alla legge 13.08.2010, n. 136,3.
recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al Governo in materia di
normativa antimafia”, il codice C.I.G. (Codice Identificativo Gara) attribuito alla presente
procedura di affidamento è il seguente: 7422102055, da indicare in tutti gli atti concernenti i
pagamenti dei servizi ad essa afferenti;

di provvedere al pagamento su presentazione di fatture/richieste di pagamento debitamente4.
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

di dare atto che il codice univoco dell’ufficio, ai fini dell’emissione di fattura elettronica, è il5.
seguente: 24G2XE;

di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di quanto6.
di competenza;

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio, ed inoltre, di7.
adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dall’art 37 del D.Lgs.
33/2013 e dall’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012.

Determinazione N.R.G. 439 del 22-07-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Determinazione N.R.G. 439 del 22-07-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 8  del  22-07-2021 del AREA 8 POLIZIA LOCALE

Responsabile del Procedimento: Bendazzoli Francesco

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 439  R.G. del  22-07-2021

IL RESPONSABILE DI AREA
DEL AREA 8 POLIZIA LOCALE
Bendazzoli  Francesco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: APPALTO PER IL NOLEGGIO DI UN'APPARECCHIATURA DI CONTROLLO
AUTOMATICO DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE DI ULTIMA GENERAZIONE
DENOMINATA SCOUT SPEED, AI SENSI DELLART. 36, COMMA 2 LETT. B) E DELLART.
63, COMMA 2 LETT. B-2) DEL D.LGS 18 APRILE 2016, N. 50  CODICE DEGLI APPALTI.
IMPEGNO DI SPESA PER LE ANNUALITA 2021, 2022 E 2023

Determinazione N.R.G. 439 del 22-07-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


